
Vysoká škola ekonomická v Praze

Fakulta financí a účetnictví

Katedra měnové teorie a politiky

V
ý

b
o

rn
ě

V
el

m
i 

d
o

b
ře

D
o

b
ře

N
ev

y
h

o
v

u
jí

cí

V
áh

a 
k

ri
té

ri
a 

(%
)

1. Hloubka provedené analýzy x 20

2. Formulace a splnění cíle práce x 15

3. Adekvátnost použitých metod x 15

4. Práce s literaturou (rozsah, vhodnost, korektnost) x 15

5. Logická stavba práce x 10

6. Užití odborné terminologie x 10

7. Vlastní přínos x 10

8. Úprava práce (text, grafy, tabulky) x 5

Slovní hodnocení bakalářské práce:

Oponovaná práce mapuje průběh provádění měnové politiky Federálního rezervního 

systému  (FED) běhěm proběhnuvší hypoteční a finanční krize ve Spojených státech. V 

obsahu autor nejen analyzuje a hodnotí relativní úspěšnost podniknutých opatření ze strany 

FEDu, ale též se zabývá aplikací kvantitativního uvolňování v případě japonského 

hospodářství v rámci měnové politiky japonské centrální banky na začátku současného 

století. Autorovu snahu o uvedení historického vývoje zkoumané problematiky lze 

hodnotit rozhodně pozitivně. 

Nepočítaje úvod a závěr, práce se sestává ze tří logicky uspořádaných kapitol, v nichž jsou 

postupně rozebrány funkce a transmisní mechanismy FEDu, využití kvantitativního 

uvolňování a samotné zhodnocení relativní úspěšnosti měnových kroků na příkladu 

několika makroekonomických indikátorů. První kapitola poskytuje výklad možných cílů 

centrálních bank obecně a transmisních mechanismů spolu s teoretickým vyhodnocením 

pozitivních a stinných stránek. Nicméně vzhledem k jisté unikátnosti finančních událostí 

mohl autor ve svém výkladu přistoupit k detailnějšímu rozboru, jenž by reflektoval 

relativní nefunkčnost některých opatření; jmenovitě např. neochotu obchodních a 

investičních bank veřejně využít některých ze specializovaných institutů FEDu na dodání 

nouzové likvidity, které s sebou nesly jisté stigma. 

Autor bakalářské práce:

Kritéria hodnocení práce:

Benjamín Leitner

Kvantitatívne uvoľňovanie v USA a jeho vplyv na 

ekonomické ukazovatele

prof. Ing. Zbyněk Revenda, CSc.Vedoucí bakalářské práce:

Oponent bakalářské práce: Ing. Samy Metrah

Posudek oponenta bakalářské práce

Téma bakalářské práce: 

1



Vysoká škola ekonomická v Praze

Fakulta financí a účetnictví

Katedra měnové teorie a politiky

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

A)

Tato bakalářská práce splňuje všechny požadované náležitosti, a proto ji doporučuji 

k obhajobě. V případě zdárného průběhu obhajoby a stručných odpovědí na výše 

uvedené otázky navrhuji klasifikační stupeň "Velmi dobře".

Při samotné obhajobě by autor mohl vyhodnotit možné přístupy, jež se FEDu nabízí 

vzhledem k očekávanému zvýšení měnověpolitického nástroje. 

Katedra měnové teorie a politiky

V Praze

Ing. Samy Metrah

Oponent bakalářské práce15. června 2015

Vysoká škola ekonomická v Praze

V kapitole druhé autor osvětluje průběh samotného kvantitativního uvolňování a provádí 

kvalitní komparaci využití tohoto přístupu ze strany FEDu a japonské centrální banky jak v 

rovině kvantitativní, tak i kvalitativní. Obsažená analýza splňuje požadavky kladené na 

bakalářské práce. Třetí, závěrečná kapitola se zaobírá vyhodnocením pozitivního či 

negativního vlivu na spektrum makroekonomických veličin Spojených států. Autor 

diskutuje možné důsledky prováděných měnových opatření. Pozitivně lze hodnotit snahu o 

aplikaci jednoduché regresní analýzy. Nicméně vypovídací hodnotu snižuje následné 

nevyhodnocení splnění požadovných předpokladů při analýze časových řad, především 

podmínku nestacionarity zkoumaných řad. 

Bohužel jako oponent, který nedisponuje vzdělaním ve slovenském jazyce, nemohu 

hodnotit stylistickou a gramatickou úroveň práce, avšak jsem toho názoru, že autor si 

osvojil práci s odbornou terminologií spojenou s měnovou politikou. Velký nedostatek ale 

shledávám v citování odborné literatury, neboť přiložený seznam pramenů nekoresponduje 

s odkazy, na než se autor odvolává.

2


